

## Mój zawód – moja przyszłość

Aby wybrać właściwy zawód (ścieżkę zawodową), warto najpierw odpowiedzieć sobie na następujące pytania:

- Kim jestem i jaką mam osobowość (jakie są mocne i słabe strony mojej osobowości)?
- Jakie wartości życiowe są dla mnie ważne?
- Jakie są moje życiowe cele i w jaki sposób mogę je osiągnąć?
- Jakie posiadam zdolności i umiejętności?
- Jakie czynności są dla mnie przyjemne, a co sprawia mi trudność lub powoduje znudzenie i zniecierpliwienie?
- Czy podoba mi się praca w dużej firmie? Jeśli tak, to czy chcę zostać jednym z przełożonych, czy raczej – pracować na innym stanowisku, niewymagającym podejmowania kluczowych decyzji? Czy wolę mieć własne przedsiębiorstwo? Jeżeli tak, to czy chcę je prowadzić samodzielnie, czy – ze współnikiem lub współnikami?

Odpowiedzi na te pytania pomogą Ci sprecyzować zbiór preferencji zawodowych, które w rezultacie ułatwią wybór właściwego zawodu. Przy wyborze zawodu niezwykle ważna jest znajomość aktualnych i przyszłych trendów na rynku pracy. W tym celu warto skorzystać z aktualnej wyszukiwarki zawodów, gdzie każdy zawód jest opisany pod względem zadań zawodowych. Jedną z takich wyszukiwarek znajduje się na stronie Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej.

Aby dowiedzieć się, jak w praktyce wygląda wykonywanie określonego zawodu i w jakich warunkach się ono odbywa, warto również:

- wśród rodziny i znajomych poszukać osób, które wykonują ten zawód. Ich opinie i komentarze pozwolą na wyrobienie sobie własnego zdania w tej kwestii.
- przejrzeć fora dyskusyjne. Zamieszczone tam wypowiedzi umożliwią poznanie zalet i wad wybranego zawodu. Można dowiedzieć się więcej, jeżeli forumowiczom zada się pytania związane z tematem.
- wybrać się do poradni psychologiczno-pedagogicznej, gdzie u doradcy zawodowego można uzyskać fachową pomoc związaną z określeniem ścieżki zawodowej.

Rynek pracy to rodzaj rynku ekonomicznego, na którym przedmiotem wymiany jest praca, czyli usługi oferowane pracodawcom przez pracowników o określonych kwalifikacjach. Rynek pracy charakteryzuje się najczęściej nierównowagą popytu i podaży polegającą na zwiększonej podaży pracy lub, rzadziej, na zwiększonym popycie na pracę. Jeśli podaż pracy jest wyższa niż popyt, pojawia się zjawisko bezrobocia. Rynek pracy jest zatem miejscem, gdzie spotykają się pracodawca z pracownikiem. Pracownik „sprzedaje” swoje umiejętności, a pracodawca je „kupuje”. Nawet najlepszy specjalista, świetnie wykształcony i uzdolniony w danej dziedzinie, nie zostanie zatrudniony, jeśli na rynku pracy nie będzie zapotrzebowania na jego usługi. Z tego względu, przy planowaniu przyszłej ścieżki zawodowej, trzeba wiedzieć, jakie

tendencje występują na rynku pracy lokalnym, krajowym, a nawet zagranicznym. W lepszym rozeznaniu się na rynku pracy pomoże znalezienie odpowiedzi na następujące pytania:

- Jakie zawody i stanowiska pracy najczęściej pojawiają się na portalach z ofertami pracy?
- Czy wybrana przez nas praca znajduje się wśród tych ofert?

Warto też poszukać informacji na temat zawodów, które zanikają już na rynku (np. flisak, garncarz, intrologator, kowal, kołodziej, ludwisarz, siodlarz, zdun, rymarz) oraz tych, które się na nim pojawiają i które są obecnie najpopularniejsze.

Żyjemy w XXI w., wszystko wokół szybko się zmienia, również – rynek pracy. Obecnie najdynamiczniej rozwijającymi się dziedzinami są m.in. technologie informatyczne, ochrona środowiska i biotechnologia. Najszybciej rozwijające się działalności zawodowe wraz z opisem tendencji dotyczących wykonywanych w ich ramach zawodów przedstawiono w tabeli:

OBSZAR DZIAŁALNOŚCI ZAWODOWEJ	WSPÓŁCZESNE TRENDY
<p><b>Internet i technologie informatyczne</b></p>	<p>Ze względu na szybki rozwój w tej dziedzinie rośnie zapotrzebowanie na specjalistów z branży ICT [ICT – ang. Information and Communication Technologies], w następujących zakresach:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• projektowania systemów ICT (np. pracownicy naukowcy instytutów badawczych),</li> <li>• tworzenia systemów ICT (np. specjaliści inżynierii oprogramowania i aplikacji),</li> <li>• konserwacji i utrzymania systemów informatycznych (np. administratorzy sieci i baz danych).</li> </ul>
<p><b>Ochrona środowiska</b></p>	<p>Wzrasta zagrożenie ekologiczne, ale jednocześnie rośnie świadomość społeczna dotycząca ochrony środowiska. Towarzyszy temu wzrost zatrudnienia w tym sektorze. Poszukiwane zawody to np.: inżynier z zakresu inżynierii środowiska, technik ochrony środowiska, operator urządzeń oczyszczania ścieków, operator spalarni odpadów komunalnych.</p>
<p><b>Biotechnologia</b></p>	<p>Rośnie wykorzystanie biotechnologii w przemyśle [Biotechnologia – technologia, która wykorzystuje systemy biologiczne, organizmy, ich składniki lub wirusy, w celu tworzenia</p>

	<p>organizmów o nowych cechach, wytwarzania lub modyfikowania produktów i procesów produkcji.], czyli wzrasta zapotrzebowanie na biotechnologów.</p>
<p><b>Medycyna i zdrowie</b></p>	<p>Rozwijają się badania w zakresie medycyny i farmacji, a więc istnieje zapotrzebowanie na specjalistów z tych dziedzin. Jednocześnie, w związku ze zmianami stylu życia oraz starzeniem się społeczeństw, wzrasta zapotrzebowanie na psychologów (terapeutów), dietetyków i rehabilitantów.</p>
<p><b>Turystyka i rozrywka</b></p>	<p>W związku z globalizacją, otwieraniem się granic i zmianą stylu życia rośnie liczba turystów, a w związku z tym wzrasta zapotrzebowanie na organizatorów podróży, pilotów wycieczek, przewodników i animatorów.</p>
<p><b>Doradztwo, <i>coaching</i>, mediacje</b></p>	<p>Wraz z rosnącymi potrzebami stałego dokształcania się i podnoszenia kwalifikacji, którym jednocześnie towarzyszą przejawy wypalenia zawodowego i frustracji, zwiększa się zapotrzebowanie na trenerów szkoleniowych, doradców zawodowych i <i>coachów</i> [wym. kołczów] [Coach (ang.) – osobisty trener, osoba, która pomaga swojemu klientowi odnaleźć właściwą drogę do celu, np. zawodowego. Praca <i>coacha</i> oparta jest na wzajemnym zaufaniu, doświadczeniu obu stron i partnerskich relacjach.].</p>
<p><b>Przemysł</b></p>	<p>Niektóre gałęzie przemysłu zatrudniają coraz mniej pracowników (głównie ze względu na mechanizację produkcji), ale inne gałęzie przemysłu rozwijają się bardzo szybko (np. przemysł elektroniczny, precyzyjny czy maszynowy). Gwałtownie wzrasta zapotrzebowanie na inżynierów.</p>

<b>Finanse</b>	Ciągle istnieje zapotrzebowanie na pracowników z zakresu bankowości i ubezpieczeń, w tym na maklerów giełdowych.
<b>Usługi</b>	Rośnie zapotrzebowanie na usługi wyspecjalizowane, dotyczące obsługi klienta, marketingu, szczególnie w sektorze usług biznesowych.

Możesz odwiedzić stronę internetową z ofertami pracy: <http://www.pracuj.pl/>, a następnie odpowiedzieć na pytanie: *W jakim zawodzie jest najwięcej ofert pracy w Twoim mieście lub mieście najbliższym miejscu Twojego zamieszkania?*

Źródło: <http://www.podrecznik.edugate.pl/1-czlowiek-przedsiębiorczy-i-komunikacja-interpersonalna/1-2-moj-zawod-moja-przyszlosc/>